
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15. 09.2021 № 333                                                                     с. Петропавловское 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий 

по противодействию коррупции в 

Администрации Петропавловского 

района на 2021-2024 годы 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 

29.06.2018 № 378 «О национальном плане противодействии коррупции на 

2018-2020 годы», Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 

№ 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 

годы», законом Алтайского края от 03.06.2010 № 46-ЗС «О противодействии 

коррупции в Алтайском крае» и в целях обеспечения согласованного осуще-

ствления мероприятий, направленных на противодействие коррупции в Ад-

министрации Петропавловского района Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию 

коррупции в Администрации Петропавловского района на 2021-2024 годы. 

2. Ответственным исполнителям информировать организационный от-

дел Администрации района о реализации Плана мероприятий по противодей-

ствию коррупции ежегодно до 05 июля и до 25 декабря. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Петро-

павловского района от 25.12.2020 № 476 «Об утверждении Плана мероприя-

тий по противодействию коррупции в Администрации Петропавловского 

района на 2021-2023 годы».  

 3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального образования Петропавловский район Ал-

тайского края и разместить на официальном сайте Администрации Петро-

павловского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава района                                                                                      С.В. Козликин 

 



                                          Приложение  

 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением Администрации  

Петропавловского района 

от 15.09.2021 № 333 ______ 

 
 

ПЛАН 

мероприятий по противодействию коррупции в Администрации  

Петропавловского района на 2021-2024 годы 

 
№ 

п\п 

Наименование мероприятий Срок Исполнители Ожидаемый 

результат 

Раздел 1. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечения соблюдения муниципальными слу-

жащими Администрации Петропавловского района требований, ограничений и запретов, связанных 

с прохождением муниципальной службы 
1.1. Обеспечение действенного функционирования комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению муниципальных служащих Админи-
страции Петропавловского района и урегулированию конфликта интересов  
по вопросам профилактики коррупционных правонарушений, выполнению 
требований Федерального закона от 25.12.2008  № 273-ФЗ «О противодей-
ствии коррупции» 

Постоянно Комиссия по соблюдению 
требований к служебному 
поведению муниципальных 
служащих; руководители 
органов Администрации 
района 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Формирование 
антикоррупцион-
ной компетентно-
сти муниципальных 
служащих, обеспе-
чение выполнения 
ими стандартов ан-
тикоррупционного 

1.2. Организация взаимодействия между специалистами Администрации рай-
она, органов местного самоуправления сельских поселений района по во-
просам противодействия коррупции на муниципальной службе 

Постоянно Организационный и 
юридический отделы 
Администрации района 

1.3. В рамках деятельности комиссии по соблюдению требований к служеб-
ному поведению муниципальных служащих Администрации Петро-
павловского района и урегулированию конфликта интересов проведе-
ние проверок соблюдения законодательства о муниципальной службе, веде-
нии кадрового делопроизводства в органах Администрации Петропавлов-
ского района. 

Ежегодно в 
каждом ор-
гане 

Комиссия по соблюдению 
требований к служебному 
поведению муниципальных 
служащих; руководители 
органов Администрации 
района 

1.4. Мониторинг исполнения должностных обязанностей муниципальными 
служащими, замещающими должности, исполнение обязанностей по кото-

Постоянно 



рым связано с повышенными коррупционными рисками поведения, уста-
новленных зако-
нодательством Рос-
сийской Федерации 
и Алтайского края 
о муниципальной 
службе и противо-
действии корруп-
ции 

1.5. Проведение проверок  исполнения специалистами органов Администрации 
района  нормативных правовых актов Российской Федерации, Алтайского 
края, Петропавловского района, направленных на противодействие кор-
рупции  

Ежегодно в 
каждом ор-
гане 

руководители органов Ад-
министрации района 

1.6. Разъяснение муниципальным служащим Администрации района положе-
ний законодательства Российской Федерации, Алтайского края, муници-
пальных правовых актов о противодействии коррупции 

По мере вне-
сения изме-
нений в за-
конодатель-
ство 

1.7. Обеспечение соблюдения муниципальными служащими общих принципов 
служебного поведения, требований, ограничений и запретов, связанных с 
прохождением муниципальной службы 

Постоянно 

1.8. Проверка сведений о профессиональном образовании, представляемых 
гражданами, поступающими на муниципальную службу 

При поступ-
лении граж-
дан на муни-
ципальную 
службу 

1.9. Обеспечение эффективного взаимодействия с правоохранительными орга-
нами и иными государственными органами по вопросам организации про-
тиводействия коррупции 

Постоянно 

1.10 Оказание методической помощи комиссиям по соблюдению требо-
ваний к служебному поведению муниципальных служащих и урегу-
лированию конфликта интересов сельских поселений Петропавлов-
ского района по реализации мер по противодействию коррупции на 
муниципальной службе 

Постоянно Организационный и 
юридический отделы 
Администрации района 

1.11 Разработка проектов муниципальных правовых актов Администра-
ции Петропавловского района по вопросам противодействия кор-
рупции 

По мере вне-
сения изме-
нений в за-
конодатель-
ство 

Юридический и органи-
зационный отделы Ад-
министрации района 
 

1.12 Обеспечение кадровыми службами органов Администрации района 
качественного ведения личных дел лиц, замещающих муниципаль-
ные должности и должности муниципальной службы, в том числе 
контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, пред-
ставляемых при  назначении на указанные должности и поступлении 
на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях вы-

Постоянно Руководители органов 
Администрации района, 
кадровые службы Адми-
нистрации района 



явления возможного конфликта интересов. 

1.13 Организация приема сведений об адресах сайтов и (или) страниц 
сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 
на которых муниципальным служащим органов местного само-
управления города размещались общедоступная информация, а так-
же данные, позволяющие его идентифицировать 

ежегодно не 
позднее 1 ап-
реля 

Организационный отдел 
Администрации района, 
Руководители органов 
Администрации района 

Формирование 
антикоррупцион-
ной компетентно-
сти муниципальных 
служащих, обеспе-
чение выполнения 
ими стандартов ан-
тикоррупционного 
поведения, уста-
новленных зако-
нодательством Рос-
сийской Федерации 
и Алтайского края 
о муниципальной 
службе и противо-
действии корруп-
ции 

1.14 Организация приема и анализ сведений о доходах, расходах, имуще-
стве и обязательствах имущественного характера, предоставленных 
муниципальными служащими органов местного самоуправления го-
рода и руководителями муниципальных учреждений города в отно-
шении себя, своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей 

ежегодно не 
позднее 30 
апреля 

Организационный отдел 
Администрации района, 
Руководители органов 
Администрации района 

1.15 Организация приема от граждан при назначении (от муниципальных 
служащих при переводе) на должности муниципальной службы, 
включенные в перечни должностей, связанных с коррупционными 
рисками, уведомлений о принадлежащих им цифровых финансовых 
активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые 
финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых 
правах и цифровой валюте (при их наличии) 

ежегодно не 
позднее 30 
апреля; 
лицами, пре-
тендующими 
на замеще-
ние муници-
пальной 
должности 
уведомление 
представля-
ется по со-
стоянию на 
первое число 
месяца, 
предшест-
вующего ме-
сяцу подачи 
документов 
для замеще-
ния соответ-
ствующей 
должности 

Организационный отдел 
Администрации района, 
Руководители органов 
Администрации района 

1.16 Размещение сведений о доходах, расходах, имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера, предоставленных муниципальны-
ми служащими органов местного самоуправления города и руково-
дителями муниципальных учреждений города в отношении себя, 

ежегодно в 
течение 14 
рабочих дней 
со дня исте-

Организационный отдел 
Администрации района 

Формирование 
антикоррупцион-
ной компетентно-
сти муниципальных 



своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей на официаль-
ном Интернет-сайте города Новоалтайска, официальных сайтах ор-
ганов местного самоуправления 

чения срока, 
установлен-
ного для по-
дачи указан-
ных сведе-
ний 

служащих, обеспе-
чение выполнения 
ими стандартов ан-
тикоррупционного 
поведения, уста-
новленных зако-
нодательством Рос-
сийской Федерации 
и Алтайского края 
о муниципальной 
службе и противо-
действии корруп-
ции 

1.17 Обеспечение представления в департамент Администрации Губерна-
тора и Правительства Алтайского края по вопросам внутренней по-
литики заявок на участие: 
а) муниципальных служащих, в должностные обязанности кото-
рых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях 
по профессиональному развитию в области противодействия кор-
рупции, в том числе их обучение по дополнительным профессио-
нальным программам в области противодействия коррупции; 
б) лиц, впервые поступивших на муниципальную службу и за-
мещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупцион-
ных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в 
области противодействия коррупции; 
в) муниципальных служащих, 
в должностные обязанности которых входит участие в проведении 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополни-
тельным профессиональным программам в области противодействия 
коррупции.   

в срок до 1 
апреля года, 
предшест-
вующего го-
ду, в котором 
проводятся 
мероприятия 
по профес-
сиональному 
развитию,  

Организационный отдел 
Администрации района, 
Руководители органов 
Администрации района 

1.18 Проведение с использованием информационного ресурса 
«Rusprofile.ru», содержащего информацию о зарегистрированных 
юридических лицах и индивидуальных предпринимателях, монито-
ринга участия лиц, замещающих муниципальные должности и долж-
ности муниципальной службы, в управлении коммерческими и не-
коммерческими организациями, по результатам которого в срок до 
01.03.2023 представить в Отдел аналитический доклад, содержащий 
обобщенные статистические данные, информацию о выявленных 
коррупционных правонарушениях и коррупционных рисках, а также 
предложения по совершенствованию правового регулирования в 
этой сфере  

Ежегодно, не 
позднее 
01.03.2023 
года пред-
ставить ана-
литический 
доклад  

Организационный отдел 
Администрации района  

Формирование 
антикоррупцион-
ной компетентно-
сти муниципальных 
служащих, обеспе-
чение выполнения 
ими стандартов ан-
тикоррупционного 
поведения, уста-
новленных зако-
нодательством Рос-
сийской Федерации 
и Алтайского края 

1.19 Проведение анализа практики привлечения к ответственности муни-
ципальных служащих за несоблюдение антикоррупционных стан-

Ежеквар-
тально, ре-

Организационный отдел 
Администрации района  



дартов зультаты до 
15.01.2022 
представить 
в Отдел; 

о муниципальной 
службе и противо-
действии корруп-
ции 

Раздел 2. Создание механизмов общественного контроля за деятельностью Администрации Петропавловского района, 
установление системы обратной связи, усиление контроля за решением вопросов, содержащихся в обращениях граждан 

и юридических лиц 
2.1. Размещение на официальном сайте Администрации Петропавлов-

ского района информации о деятельности комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных служащих 
Администрации Петропавловского района и урегулированию кон-
фликта интересов, правовых актов Российской Федерации, Алтайского 
края, муниципальных правовых актов района по вопросам противодей-
ствия коррупции, информации о выполнении мероприятий по противо-
действию коррупции в Администрации Петропавловского района  

По мере 
поступле-
ния инфор-
мации 

Юридический и организа-
ционный отделы Админи-
страции района, руководи-
тели органов Администра-
ции района 

Организация  по-
стоянного  взаимо-
действия  органов 
власти с институтами 
гражданского обще-
ства по противодейс-
вию коррупции 

2.2. Осуществление анализа публикаций в СМИ, экспертизы обращений гра-
ждан и юридических лиц с точки зрения наличия сведений о фактах кор-
рупции и проверки наличия фактов, указанных в обращениях в отноше-
нии муниципальных служащих 

Постоянно Юридический и организа-
ционный отделы Админи-
страции района 

2.3. Оказание содействия СМИ в широком освещении мер противодействия 
коррупции, принимаемых в Администрации Петропавловского  района 

Постоянно Юридический и организа-
ционный отделы Админи-
страции района, руководи-
тели органов Администра-
ции района 

2.4. 
 

Обеспечение в пределах, установленных законодательством Российской 
Федерации и Алтайского края, доступности и открытости информации о 
деятельности Администрации Петропавловского района в СМИ, на офи-
циальном сайте Администрации Петропавловского района в сети Интер-
нет 

Постоянно  Юридический и организа-
ционный отделы Админи-
страции района, руководи-
тели органов Администра-
ции района 

2.6. Организация учета и анализа обращений, поступающих в Администра-
цию Петропавловского района от граждан и организаций, в которых со-
держатся сообщения о коррупционных правонарушениях либо предложе-
ния по устранению антикоррупционных факторов 

При посту-
плении по-
добных об-
ращений 

Организационный отдел 
Администрации района 
(Карева С.В.) 

2.7. Проведение анализа соблюдения сроков и результатов рассмотрения обра-
щений граждан о фактах проявления коррупции в деятельности исполни-
тельных органов Алтайского края 

При посту-
плении по-
добных об-
ращений 

Организационный отдел 
Администрации района 
(Карева С.В.) 



2.8 Проведение анализа практики рассмотрения в Администрации Пе-
тропавловского района обращений граждан и организаций по фак-
там коррупции и принятых по таким обращениям мер реагирования 

Ежеквар-
тально; не 
позднее 
01.05.2023 
года пред-
ставить 
аналитиче-
ский док-
лад 

Организационный и юри-
дический отдел Админист-
рации района, руководите-
ли органов Администрации 
района  

Раздел 3. Повышение уровня открытости информации о деятельности Администрации Петропавловского района, 
муниципальных учреждений, иных организаций, предоставляющих муниципальные услуги, 

а также уровня контроля за деятельностью данных органов и организаций 
3.1. Внедрение и мониторинг исполнения административных регламен-

тов исполнения муниципальных функций и предоставления муни-
ципальных услуг 
 

Постоянно Организационный отдел 
Администрации района 
(Карева С.В.); руководите-
ли органов Администрации 
района 

Снижение админи-
стративных барье-
ров и повышение 
доступности муни-
ципальных услуг 
посредством вне-
дрения в деятель-
ность органов вла-
сти информацион-
но-
коммуникацион-
ных технологий. 
Снижение количе-
ства взаимодейст-
вия заявителей с 
чиновниками  в 
рамках предостав-
ления государст-
венных услуг за 
счет внедрения аль-
тернативных спо-
собов предоставле-
ния муниципаль-
ных услуг 

3.2. Формирование и ведение реестра муниципальных услуг (функций) 
Петропавловского района  

Постоянно 
 

Организационный отдел 
Администрации района 
(Карева С.В.) 

3.3. Развитие автоматизированных технологий ведения реестра муници-
пальных услуг (функций) Петропавловского района для обеспечения 
учета услуг в данных реестрах в электронной форме 

Постоянно Отдел по информацион-
ным технологиям Админи-
страции района (Юдаков 
В.М.); организационный 
отдел Администрации рай-
она (Карева С.В.) 

3.4. Размещение сведений о первоочередных муниципальных услугах 
Алтайского края в Сводном (федеральном) реестре государственных 
и муниципальных услуг (функций) 

Постоянно Отдел по информацион-
ным технологиям Админи-
страции района (Юдаков 
В.М.); Организационный 
отдел Администрации рай-
она (Карева С.В.) 

3.5. Взаимодействие с органами местного самоуправления сельских по-
селений по организации работы по переводу муниципальных услуг в 
электронный вид 

Постоянно Отдел по информацион-
ным технологиям Админи-
страции района (Юдаков 
В.М.); Организационный 



отдел Администрации рай-
она (Карева С.В.) 

3.6. Организация деятельности органов местного самоуправления Пе-
тропавловского района по переходу на межведомственное информа-
ционное взаимодействие при предоставлении муниципальных услуг 
 

Постоянно Отдел по информацион-
ным технологиям Админи-
страции района (Юдаков 
В.М.); Организационный 
отдел Администрации рай-
она (Карева С.В.) 

3.7. Приведение в соответствие нормативной базы Петропавловского 
района с Федеральным законом от 20.07.2010 № 210-ФЗ «Об органи-
зации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
 

По мере 
внесения 
изменений 
в законода-
тельство 

Шапорев В.А., Организа-
ционный отдел Админист-
рации района (Карева С.В.) 

3.8. Повышение эффективности информационно-пропагандистских и 
просветительских мер, направленных на создание в обществе атмо-
сферы нетерпимости к коррупционным проявлениям 

Постоянно Руководители органов Ад-
министрации района; орга-
низационный отдел Адми-
нистрации района 

Раздел 4. Совершенствование организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

4.1. 

Проведение мониторинга соблюдения требований Федерального за-
кона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере заку-
пок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни-
ципальных нужд», включая анализ закупочных и среднерыночных 
цен на закупаемую продукцию и меры по устранению случаев уча-
стия на стороне заказчиков продукции для муниципальных нужд 
близких родственников, должностных лиц, ответственных за приня-
тие решений по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд, а также лиц, которые могут ока-
зать прямое влияние на процесс формирования, размещения и кон-
троля проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд 

2021-2023 
годы 

Комитет по экономике 
Администрации района 

Устранение  кор-
рупционных рис-
ков при размеще-
нии муниципаль-
ных заказов; 
обеспечение не-
укоснительного 
соблюдения тре-
бований дейст-
вующего законо-
дательства при 
осуществлении 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
нужд Админист-
рации Петропав-
ловского  района  

4.2. 

Размещение на официальном сайте Администрации Петропавлов-
ского района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» информации, предусмотренной Федеральным законом от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципаль-
ных нужд» 

в соответст-
вии с уста-
новленными 
требования-
ми 
 

Комитет по экономике 
Администрации района 

consultantplus://offline/ref=A75AD7B1DFE84298CF2CCDD1155956D0CDF8DB4D4571533DA2B8B6655FM4t3H
consultantplus://offline/ref=A75AD7B1DFE84298CF2CCDD1155956D0CDF8DB4D4571533DA2B8B6655FM4t3H
consultantplus://offline/ref=20A49917B53B8212DF44F58BD08FD8719C2DBCB408C03F13BF61720EE5H4z2H


4.3. 
Анализ практики заключения договоров аренды объектов муници-
пальной собственности 

постоянно Комитет по экономике 
Администрации района 

4.4. 

Анализ процессов, связанных с выделением земельных участков под 
строительство жилья, помещений для коммерческих структур, сда-
чей в аренду помещений коммерческим структурам, с целью выяв-
ления причин и условий коррупции в данной сфере и принятие ком-
плекса необходимых мер по устранению данных причин и условий 

1 раз в полу-
годие 

Комитет по экономике 
Администрации района 

4.5. 

Проведение проверок целевого и эффективного использования 
средств бюджета района, выделенных на муниципальные целевые 
программы 
 

постоянно Комитет по экономике 
Администрации района; 
комитет по финансам, 
налоговой и кредитной 
политике Администра-
ции района 

 


